

【表紙】

| | |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 2022年5月16日 |
| 【四半期会計期間】 | 第16期第3四半期（自 2022年1月1日 至 2022年3月31日） |
| 【会社名】 | あいホールディングス株式会社 |
| 【英訳名】 | Ai Holdings Corporation |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役会長 佐々木 秀吉 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都中央区日本橋久松町12番8号 |
| 【電話番号】 | 03(3249)6335(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役管理本部長 吉田 周二 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都中央区日本橋久松町12番8号 |
| 【電話番号】 | 03(3249)6335(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役管理本部長 吉田 周二 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第15期 第3四半期連結 累計期間 | 第16期 第3四半期連結 累計期間 | 第15期 |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2020年7月1日 至 2021年3月31日 | 自 2021年7月1日 至 2022年3月31日 | 自 2020年7月1日 至 2021年6月30日 |
| 売上高 (百万円) | 35,071 | 35,083 | 46,219 |
| 経常利益 (百万円) | 7,341 | 8,110 | 9,879 |
| 親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円) | 5,030 | 5,833 | 5,863 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 5,490 | 6,813 | 6,355 |
| 純資産額 (百万円) | 52,901 | 58,313 | 53,765 |
| 総資産額 (百万円) | 66,046 | 72,383 | 66,635 |
| 1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円) | 106.23 | 123.18 | 123.81 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円) | — | — | — |
| 自己資本比率 (%) | 80.0 | 80.5 | 80.6 |

| 回次 | 第15期 第3四半期連結 会計期間 | 第16期 第3四半期連結 会計期間 |
|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2021年1月1日 至 2021年3月31日 | 自 2022年1月1日 至 2022年3月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 38.27 | 42.73 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

なお、当第3四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染拡大の影響は、「2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (1) 経営成績に関する説明」に記載のとおりですが、今後の経過によっては当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスオミクロン株拡大に伴う第6波の影響による個人消費の抑制に加え、原材料価格及び物流費の高騰、半導体部品を含む電子部品等の調達困難、さらにロシアのウクライナ侵攻の影響及び急速な円安等による価格上昇等により、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループにおいては環境変化に機動的に即応し、効率性や採算性を考慮した社内体制の強化・整備を図り、利益重視の経営を推進いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は350億8千3百万円（前年同期比0.0%増）となり、営業利益は75億2千8百万円（前年同期比5.6%増）、経常利益は81億1千万円（前年同期比10.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は58億3千3百万円（前年同期比16.0%増）となりました。

① セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

(セキュリティ機器)

セキュリティ機器につきましては、マンション向けの自社更新及び新規獲得が引き続き堅調に推移し、売上高は101億6千9百万円（前年同期比3.9%増）、セグメント利益は42億5千6百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

(カード機器及びその他事務用機器)

カード機器及びその他事務用機器につきましては、カード機器の主要販売先である病院向け等の営業活動が正常化する中で、売上高は29億9千7百万円（前年同期比8.4%増）、セグメント利益は6億7千4百万円（前年同期比76.5%増）となりました。

(情報機器)

情報機器につきましては、半導体部品を含む電子部品等の調達困難及び物流費の高騰等の影響より、売上高は133億2千8百万円（前年同期比8.1%減）、セグメント利益は20億6千1百万円（前年同期比14.1%減）となりました。

(設計事業)

設計事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による工事完成遅れ等が徐々に解消されてきたこと等により、売上高は37億6百万円（前年同期比9.9%増）、セグメント利益は3億1千8百万円（前年同期比125.7%増）となりました。

② 当第3四半期連結会計期間末の財政状態は次のとおりであります。

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて57億4千7百万円増加し、723億8千3百万円となりました。主な要因は、流動資産における現金及び預金11億9千4百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産14億8千8百万円増加、商品及び製品9億8千7百万円増加等であり、その増減の理由としては、当第3四半期連結累計期間の四半期売上高及び純利益の増加等が挙げられます。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて11億9千9百万円増加し、140億7千万円となりました。主な要因は、流動負債における未払金3億7千8百万円の増加、有償支給取引に係る負債1億7千8百万円の計上、固定負債における長期借入金2億1千9百万円の増加等であり、その増減の理由としては、当社グループに新たに加わったナノ・ソルテック社の長期借入金の計上、新収益認識基準による買取義務のある有償支給部品の負債計上等があげられます。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて45億4千7百万円増加し、583億1千3百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益58億3千3百万円の計上、配当金22億7千3百万円の計上、為替換算調整勘定6億4千9百万円の計上等であります。この結果、自己資本比率は80.5%と、前連結会計年度末の80.6%と同水準となりました。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、4億9百万円であります。なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 経営成績に重要な影響を与える要因

当第3四半期連結累計期間において、経営成績に重要な影響を与える要因について、重要な変更はありません。

(5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当グループの資本の財源及び資金の流動性につきましては、運転資金は基本的に内部資金により充当しております。当グループは装置産業ではないため、多額の設備投資は必要ではなく、長期借入金による設備投資資金の調達は今現在のところ必要でない状況となっております。

今後につきましては、当グループにシナジー効果をもたらすM&A等の資金や次世代のIoT関係への投資、あわせて株主の皆さまへの還元などにつきましても、必要に応じて実施してまいります。

当グループは基本的には、無借金経営を行いつつ内部留保を厚くすることが安定した経営に貢献するものと考えておりますが、成長に向けてのM&Aの強化の検討等においては、大型のM&A案件などにより多額の資金が必要となった場合は、長期借入も視野に入れてまいります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数（株） |
|------|-------------|
| 普通株式 | 220,000,000 |
| 計 | 220,000,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第3四半期会計期間末 現在発行数（株） (2022年3月31日) | 提出日現在発行数（株） (2022年5月16日) | 上場金融商品取引所名又は登録認可金融 商品取引業協会名 | 内容 |
|------|--|-----------------------------|---|---------------|
| 普通株式 | 56,590,410 | 56,590,410 | 東京証券取引所 市場第一部（第3四半期会計期間末現在） プライム市場（提出日現在） | 単元株式数 100株 |
| 計 | 56,590,410 | 56,590,410 | — | — |

(2)【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 2022年1月1日～ 2022年3月31日 | — | 56,590,410 | — | 5,000 | — | 1,045 |

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2021年12月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

①【発行済株式】

2022年3月31日現在

| 区分 | 株式数（株） | 議決権の数（個） | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式（自己株式等） | — | — | — |
| 議決権制限株式（その他） | — | — | — |
| 完全議決権株式（自己株式等） | 普通株式 9,229,600 | — | — |
| 完全議決権株式（その他） | 普通株式 47,325,800 | 473,258 | — |
| 単元未満株式 | 普通株式 35,010 | — | — |
| 発行済株式総数 | 56,590,410 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 473,258 | — |

（注）「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の失念株1,200株が含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数12個が含まれております。

②【自己株式等】

2022年3月31日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数（株） | 他人名義所有株式数（株） | 所有株式数の合計（株） | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％） |
|----------------|-------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| あいホールディングス株式会社 | 東京都中央区日本橋久松町12番8号 | 9,229,600 | — | 9,229,600 | 16.31 |
| 計 | — | 9,229,600 | — | 9,229,600 | 16.31 |

（注）当第3四半期会計期間末日現在の自己名義所有株式数は9,229,700株、その発行済株式総数に対する所有割合は16.31%であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2022年1月1日から2022年3月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2021年7月1日から2022年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年3月31日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 32,058 | 33,252 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,653 | — |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | — | 8,141 |
| リース投資資産 | 801 | 859 |
| 商品及び製品 | 4,638 | 5,625 |
| 仕掛品 | 205 | 99 |
| 未成工事支出金 | 187 | 54 |
| 原材料及び貯蔵品 | 626 | 946 |
| その他 | 1,867 | 2,320 |
| 貸倒引当金 | △40 | △45 |
| 流動資産合計 | 46,997 | 51,255 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,778 | 1,777 |
| 土地 | 6,052 | 6,052 |
| その他（純額） | 1,673 | 1,759 |
| 有形固定資産合計 | 9,504 | 9,589 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,987 | 2,269 |
| その他 | 292 | 232 |
| 無形固定資産合計 | 2,280 | 2,502 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,611 | 2,314 |
| 関係会社株式 | 4,612 | 4,985 |
| その他 | 1,715 | 1,821 |
| 貸倒引当金 | △86 | △86 |
| 投資その他の資産合計 | 7,852 | 9,035 |
| 固定資産合計 | 19,637 | 21,127 |
| 資産合計 | 66,635 | 72,383 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,250 | 3,960 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | — | 112 |
| リース債務 | 479 | 454 |
| 未払法人税等 | 661 | 795 |
| 賞与引当金 | 161 | 530 |
| 製品保証引当金 | 5 | 14 |
| 受注損失引当金 | 14 | 3 |
| 有償支給取引に係る負債 | — | 178 |
| その他 | 2,360 | 2,838 |
| 流動負債合計 | 7,934 | 8,889 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | — | 219 |
| リース債務 | 1,022 | 996 |
| 退職給付に係る負債 | 1,374 | 1,423 |
| その他 | 2,539 | 2,541 |
| 固定負債合計 | 4,935 | 5,180 |
| 負債合計 | 12,870 | 14,070 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,000 | 5,000 |
| 資本剰余金 | 9,042 | 9,048 |
| 利益剰余金 | 44,461 | 48,022 |
| 自己株式 | △4,705 | △4,704 |
| 株主資本合計 | 53,798 | 57,366 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 311 | 238 |
| 為替換算調整勘定 | △391 | 649 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △22 | △19 |
| その他の包括利益累計額合計 | △102 | 868 |
| 非支配株主持分 | 69 | 78 |
| 純資産合計 | 53,765 | 58,313 |
| 負債純資産合計 | 66,635 | 72,383 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 35,071 | 35,083 |
| 売上原価 | 18,630 | 18,322 |
| 売上総利益 | 16,441 | 16,761 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 257 | 256 |
| 給料及び手当 | 2,943 | 3,066 |
| 賞与 | 427 | 449 |
| 賞与引当金繰入額 | 384 | 382 |
| 退職給付費用 | 166 | 175 |
| その他 | 5,132 | 4,901 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 9,310 | 9,232 |
| 営業利益 | 7,130 | 7,528 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 12 | 17 |
| 受取配当金 | 0 | 1 |
| 持分法による投資利益 | 115 | 300 |
| 為替差益 | — | 327 |
| 助成金収入 | 116 | — |
| その他 | 27 | 17 |
| 営業外収益合計 | 271 | 664 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5 | 2 |
| 為替差損 | 42 | — |
| 過年度関税等 | — | 30 |
| 支払手数料 | — | 34 |
| その他 | 13 | 15 |
| 営業外費用合計 | 61 | 81 |
| 経常利益 | 7,341 | 8,110 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 59 |
| 子会社株式売却益 | 1 | — |
| 特別利益合計 | 1 | 59 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 9 | 0 |
| 子会社株式売却損 | 68 | — |
| 事業構造改善費用 | — | 38 |
| 災害による損失 | 23 | 3 |
| その他 | 0 | — |
| 特別損失合計 | 101 | 43 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,241 | 8,126 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,258 | 2,330 |
| 法人税等調整額 | △58 | △45 |
| 法人税等合計 | 2,199 | 2,284 |
| 四半期純利益 | 5,041 | 5,842 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 10 | 8 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,030 | 5,833 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 5,041 | 5,842 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9 | △120 |
| 為替換算調整勘定 | 404 | 969 |
| 退職給付に係る調整額 | 4 | 2 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 31 | 119 |
| その他の包括利益合計 | 449 | 971 |
| 四半期包括利益 | 5,490 | 6,813 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,480 | 6,804 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 10 | 8 |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(1) 収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

従来、設計業務に関して、設計業務の進捗部分について成果の確実性が認められる場合には工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の設計業務については工事完成基準を適用しておりましたが、一定の期間にわたり充足される履行義務については、期間がごく短い工事を除き、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度の見積りの方法は、見積総原価に対する発生原価の割合(インプット法)で算出しております。

また、有償支給取引について、有償支給先に残存する支給品については、棚卸資産を認識するとともに、当該支給品の期末棚卸高相当額について「有償支給取引に係る負債」を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当期首残高へ与える影響は軽微であります。

また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響も軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(2) 時価の算定に関する会計基準等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(1) 会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響について

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(2) 連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱いの適用

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

保証債務

| | 前連結会計年度 (2021年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年3月31日) |
|---------|-------------------------|------------------------------|
| 従業員の借入金 | 0百万円 | 一百万円 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）、のれんの償却額は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費 | 644百万円 | 652百万円 |
| のれんの償却額 | 134百万円 | 124百万円 |

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間（自 2020年7月1日 至 2021年3月31日）

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|------------------|-------------|------------|-------|
| 2020年9月25日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,089 | 23 | 2020年6月30日 | 2020年9月28日 | 利益剰余金 |
| 2021年2月15日 取締役会 | 普通株式 | 1,041 | 22 | 2020年12月31日 | 2021年3月8日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2021年7月1日 至 2022年3月31日）

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|------------------|-------------|------------|-------|
| 2021年9月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,089 | 23 | 2021年6月30日 | 2021年9月29日 | 利益剰余金 |
| 2022年2月14日 取締役会 | 普通株式 | 1,184 | 25 | 2021年12月31日 | 2022年3月7日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2020年7月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他(注) 1 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|--------------|-------------------------|--------|-------|--------|-------------|--------------|--------------------------------|
| | セキュリ ティ機器 | カード機器 及びその他 事務用機器 | 情報機器 | 設計事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客へ の売上高 | 9,790 | 2,764 | 14,507 | 3,372 | 30,434 | 4,636 | — | 35,071 |
| セグメント 間の内部売 上高又は振 替高 | 62 | 41 | 24 | 1 | 130 | 95 | △225 | — |
| 計 | 9,853 | 2,805 | 14,532 | 3,373 | 30,565 | 4,732 | △225 | 35,071 |
| セグメント利 益 | 4,091 | 382 | 2,398 | 141 | 7,013 | 5 | 111 | 7,130 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、カードリーダー・自動おしぼり製造機の製造・販売、ソフトウェアの開発・販売、セキュリティ機器・カード機器等の保守サービス、リース及び割賦事業、計測機器・金属異物検査装置の開発・製造及び販売等を行っております。

2. セグメント利益の調整額111百万円には、セグメント間取引消去3百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益108百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2021年7月1日 至 2022年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他(注) 1 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|--------------|-------------------------|--------|-------|--------|-------------|--------------|--------------------------------|
| | セキュリ ティ機器 | カード機器 及びその他 事務用機器 | 情報機器 | 設計事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客へ の売上高 | 10,169 | 2,997 | 13,328 | 3,706 | 30,201 | 4,882 | — | 35,083 |
| セグメント 間の内部売 上高又は振 替高 | 93 | 43 | 12 | 1 | 150 | 69 | △220 | — |
| 計 | 10,262 | 3,040 | 13,340 | 3,707 | 30,352 | 4,951 | △220 | 35,083 |
| セグメント利 益 | 4,256 | 674 | 2,061 | 318 | 7,309 | 279 | △60 | 7,528 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、カードリーダー・自動おしぼり製造機の製造・販売、ソフトウェアの開発・販売、セキュリティ機器・カード機器等の保守サービス、リース及び割賦事業、計測機器・金属異物検査装置の開発・製造及び販売等を行っております。
2. セグメント利益の調整額△60百万円には、セグメント間取引消去△6百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△54百万円が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

【企業結合等関係】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日) |
|------------------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 106円23銭 | 123円18銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円) | 5,030 | 5,833 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円) | 5,030 | 5,833 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 47,357 | 47,358 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループの主たる地域別、収益認識の時期別の収益の分解と主たる製品及びサービスとの関連は次のとおりであります。

I 当第3四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 | 四半期連結損益 計算書計上額 |
|------------------------------|--------------|-------------------------|--------|-------|--------|-------|-------------------|
| | セキュリ ティ機器 | カード機器及 びその他事務 用機器 | 情報機器 | 設計事業 | 計 | | |
| 地域別 | | | | | | | |
| 国内 | 10,169 | 2,279 | 1,667 | 3,706 | 17,822 | 4,218 | 22,041 |
| 海外 | — | 717 | 11,660 | — | 12,378 | 510 | 12,888 |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 10,169 | 2,997 | 13,328 | 3,706 | 30,201 | 4,728 | 34,929 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — | 153 | 153 |
| 外部顧客への 売上高 | 10,169 | 2,997 | 13,328 | 3,706 | 30,201 | 4,882 | 35,083 |
| 収益認識の時期 | | | | | | | |
| 一時点で移転さ れる財 | 10,169 | 2,948 | 13,271 | 427 | 26,817 | 3,543 | 30,360 |
| 一定期間にわた り移転される財 又はサービス | — | 48 | 57 | 3,278 | 3,384 | 1,185 | 4,569 |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 10,169 | 2,997 | 13,328 | 3,706 | 30,201 | 4,728 | 34,929 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — | 153 | 153 |
| 外部顧客への 売上高 | 10,169 | 2,997 | 13,328 | 3,706 | 30,201 | 4,882 | 35,083 |

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

2 【その他】

第16期（自 2021年7月1日 至 2022年6月30日）中間配当については、2022年2月14日開催の取締役会において、2021年12月31日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-----------|
| ① 中間配当による配当金の総額 | 1,184百万円 |
| ② 1株当たりの金額 | 25円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2022年3月7日 |

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年5月13日

あいホールディングス株式会社
取締役会御中

PwCあらた有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 高濱 滋

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 清水 健太郎

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているあいホールディングス株式会社の2021年7月1日から2022年6月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2022年1月1日から2022年3月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2021年7月1日から2022年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、あいホールディングス株式会社及び連結子会社の2022年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と

認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。